(1) アルファ・アソシエイツの取得に関連して、2024年6月30日現在の資産収集事業ののれん総額が+294百万ユーロ増加

した。

(2) アムンディ米国およびビクトリー・キャピタルの合併計画に関連して、アムンディ米国ののれん523百万ユーロを売

却目的保有非流動資産に組み替えた。

(3) クレディ・アグリコル・インドスエズによるベルギーのプライベート・バンクであるデグルーフ・ピーターカムの

取得に関連して、2024年6月30日現在の資産収集事業ののれん総額が520百万ユーロ増加した。

のれんは、減損の客観的証拠がある場合、または最低1年に1回、減損テストが行われる。マクロ経済状

況、金利環境およびフランスの政治状況によって生じた不確実性は、それ自体が減損を示す兆候となるもの

ではないが、その影響はすべての経済部門、特に金融部門に及んでいる。これらの不確実性をもたらす要因

の影響は、2023年12月31日に承認された予算の半期の見直しで更新される様々な事業部門の財務分析に反映

されている。

2024年度第2四半期に、クレディ・アグリコル・エス・エーは、2023年12月31日現在で行った減損テスト作

業に使用した分析から大きな乖離がないことを検証した。

この見直し作業を終え、クレディ・アグリコル・エス・エーは、2024年6月30日現在、いずれのCGUについ

てものれんの減損を示す兆候を認識していない。

さらに、フランス国内リテール・バンキング－LCLのCGUにおいて、のれん－当行グループの持分に対して

感応度分析が行われた。

財務パラメータに関して、

・割引率が50ベーシス・ポイント上昇しても、使用価値と連結価額の間にマイナスの差異は生じない。割

引率が100ベーシス・ポイントとさらに大幅に上昇すると仮定すると、かかる差異はマイナスとなる。

・当該CGUに配分されたCET1資本のレベルが100ベーシス・ポイント上昇しても、プラスの差異が生じる。

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

209/250

業務パラメータに関して、

・シミュレーションされた悪化の仮定（すなわち、予測の最終年度におけるリスク費用が10％増加し、同

年度における費用収益比率が+100ベーシス・ポイント変動するシナリオ）でも、使用価値と連結上の帳

簿価額との間にマイナスの差異は生じない。

主な評価パラメータに対するフランス国内リテール・バンキング－LCLのCGUの使用価値の感応度

 配分された

資本に対す

る感応度

割引率に関する感応度

最終年度における

リスク費用

に対する感応度

最終年度における

費用収益比率

に対する感応度

2024年6月30日

+100ベーシ

ス・ポイン

ト

-50ベーシ

ス・ポイン

ト

+50ベーシ

ス・ポイン

ト

-10％ +10％

-100ベーシ

ス・ポイン

ト

+100ベーシ

ス・ポイン

ト

フランス国内リ

テール・バンキ

ング－LCL

(3.4％) +8.9％ (7.4％) +1.9％ (1.9％) +3.0％ (3.0％)

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

210/250

6.8　引当金

（百万ユーロ）
2023年

12月31日

範囲の

変更
繰入額

取崩した戻

入額

未使用戻

入額

為替換算

調整勘定

その他の

変動

2024年

6月30日

住宅購入貯蓄制度リスク 41 - 2 - (3) - - 39

融資コミットメントの実行リ

スク
976 - 415 - (353) 13 (24) 1,025

オペレーショナルリスク 145 - 42 (8) (18) (2) (6) 153

従業員退職給付および類似の

給付
1,345 8 59 (65) (13) (12) (72) 1,251

訴訟 344 - 19 (14) (58) - 36 328

株式投資 - - - - - - - -

リストラクチャリング 5 - - (1) - - - 4

その他のリスク 661 5 82 (59) (68) (7) 1 616

合計 3,516 13 620 (147) (514) (7) (65) 3,416

2024年6月30日現在、従業員退職給付および類似の給付には、リストラクチャリング計画に係る社会的費用

から発生する引当金133百万ユーロ（2023年12月31日現在は156百万ユーロ）が含まれている。リストラク

チャリング引当金には、かかる計画に関する非社会的費用が含まれている。

（百万ユーロ）
2022年

12月31日

範囲の

変更
繰入額

取崩した戻

入額

未使用戻

入額

為替換算

調整勘定

その他の

変動

2023年

12月31日

住宅購入貯蓄制度リスク 335 - - - (294) - - 41

融資コミットメントの実行リ

スク
954 - 759 (6) (722) (15) 6 976

オペレーショナルリスク 182 1 58 (17) (80) - 1 145

従業員退職給付および類似の

給付
(1) 1,214 59 163 (175) (37) (14) 135 1,345

訴訟 361 1 94 (68) (52) - 8 344

株式投資 - - - - - - - -

リストラクチャリング 13 - - (3) (5) - - 5

その他のリスク 462 116 255 (51) (110) (14) 2 661

合計 3,521 177 1,330 (320) (1,301) (44) 152 3,516

(1) うち、確定給付制度に基づく退職給付に係る引当金は717百万ユーロ（長期勤務報奨の引当金115百万ユーロを含

む。）。

調査、情報提供の要請および訴訟手続

クレディ・アグリコル・エス・エーは、通常の業務の過程において、定期的にフランス国内および国外の

様々な機関による訴訟手続ならびに情報の提供要請、調査、統制およびその他の規制または法的手続の対象

となっている。認識された引当金は、決算日現在で保有する情報を考慮した経営陣による最善の判断を反映

したものである。

クレディ・アグリコル・エス・エーおよびその全部連結子会社における継続中の主要な法的手続および税

務手続については、2023年度の経営報告書に記載されている。

本書において記載され、2024年度第1四半期にA02においてアップデートされた例外的事象および訴訟に関

する新しい進展は、以下に記載されている。

・　「Euribor／Liborおよびその他の指数」の項の第2、第3および第5段落。

・　「SSA債」の項の第2および最終段落。

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

211/250

・　「H2Oファンド保有者による訴訟」の項の第2および第3段落。

訴訟および例外的事由

外国資産管理室（OFAC）

2015年10月、クレディ・アグリコル・エス・エーおよびその子会社クレディ・アグリコル・コーポレー